
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.247  27Sexta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA N.º 79 DE 02 DE JANEIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA N.º 1020 de 07 de novembro de 
2022, publicada no D.O.E. n° 35.185, de 11 de novembro de 2022;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão Per-
manente de Processo Administrativo Disciplinar constante no Memo. nº 
29/2023.
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 10/01/2023, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2021/77047 e anexos, composta pelos servidores: 
FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matricula nº 57191242/1, MYRIAN 
WANESSA MORAES DE SOUZA, matrícula nº 5830370/3 e IRANY DO SO-
CORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1, juntamente com os 
suplentes Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1 e José Hen-
rique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, para sob a presidência 
do primeiro, apurar as irregularidades processadas nos autos supra refe-
rido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 02 de janeiro de 2023.
Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Respondendo Pela SESPA
Decreto S/N- Doe 35.140 De 04/10/2022

Protocolo: 893366
PORTARIA N° 0002 DE 05 DE JANEIRO DE 2023

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1631475.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor RONIELSON FAVACHO DA CONCEIÇÃO, cargo AGEN-
TE DE ARTES PRÁTICAS, matrícula n° 5900660/1, do CENTRO DE SAÚDE 
- SÃO CAETANO DE ODIVELAS para o 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
05.01.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 893488
PORTARIA N° 003 DE 05 DE JANEIRO DE 2023

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/ 1583048.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 05/01/2023, a servidora REGIANNE INGRID CASCAES 
GUEDES, cargo FARMACÊUTICO, matrícula n° 5959206/2, na DIVISÃO DE 
MEDICAMENTO E MATERIAL TÉCNICO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
05.01.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 893490

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 77 DE 05 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe 
o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e 
ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico devida-
mente inscrito no CRM sob o nº 4536;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELIMONICA DA SILVA, Id. Funcional nº 5951863/1, 
ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, lo tada no Hospital Regional 
- Conceição do Araguaia, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternida-
de, no período de 11 de dezembro de 2022 a 08 de junho de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 11 de dezembro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 893269

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 78 DE 05 DE JANEIRO DE 2023 - 
DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que dispõe 
o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5897518/1 SHARLENE LUCIANE GOMES 
ANDRADE

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

27/06/2022 a 
24/09/2022

98291 – 
29/12/2022

5154774/1 ARLINDO DA SILVA MONTEIRO TÉCNICO DE LABORA-
TÓRIO

16/09/2022 a 
14/11/2022

94473 – 
21/09/2022

5155282/1 MARIA DE FATIMA SOUSA SILVA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

26/05/2022 a 
24/07/2022

92884 – 
10/08/2022

55590113/1 ANDREA CRISTINA DO NASCIMENTO 
CARVALHO AGENTE DE PORTARIA 11/10/2022 a 

07/02/2023
97291 – 

29/11/2022

85863/1 CARLOS ALBERTO DUTRA MADU-
REIRA MOTORISTA 04/10/2022 a 

01/04/2023
97295 – 

29/11/2022

57194277/1 CREUSA DE ARAUJO REIS E SOUZA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

10/09/2022 a 
08/12/2022

97287 – 
29/11/2022

720070/1 DULCINEA DA SILVA SOARES ENFERMEIRO 08/09/2022 a 
06/12/2022

97269 – 
29/11/2022

54183817/2 LEILA GONCALVES SOUZA ENFERMEIRO 01/12/2022 a 
29/01/2023

97932 – 
19/12/2022

54190837/1 MARDONIO WELLINGTON FROTA 
OLIVEIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

05/09/2022 a 
03/03/2023

97297 – 
29/11/2022

5112800/1 SANDRA DO SOCORRO GOES DOS 
SANTOS ENFERMEIRO 29/07/2022 a 

23/01/2023
97263 – 

29/11/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 79 DE 05 DE JANEIRO DE 2023 - 
DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5154774/1 ARLINDO DA SILVA MONTEIRO TÉCNICO DE LABO-
RATÓRIO

19/02/2022 a 
15/09/2022

96017 – 
27/10/2022

54189928/1 REJANE ANDREA BITTENCOURT 
ANCHIETA

FARMACÊUTICO BIO-
QUÍMICO

27/07/2022 a 
24/10/2022

95096 – 
05/10/2022

57193703/1 AZARIEL LOUREIRO DE ASSIS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

18/10/2022 a 
15/04/2023

97018 – 
22/11/2022

57197556/1 EDVAN SILVA DOS ANJOS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

18/10/2022 a 
15/01/2023

97289 – 
29/11/2022

5136024/1 MARCIA CRISTINA FREITAS BORGES CONTADOR 25/07/2022 a 
29/11/2022

97279 – 
29/11/2022

5687527/2 MARIA DE FATIMA MACEDO MARQUES ADMINISTRADOR 06/11/2022 a 
04/05/2023

97371 – 
30/11/2022

2038757/1 MARIA DE JESUS DA FONSECA 
CARDOSO

CONSULTOR JURÍDICO 
DO ESTADO

29/09/2022 a 
27/03/2023

97351 – 
30/11/2022

725510/1 MARIA FRANCINETE LIMA DO 
NASCIMENTO AGENTE DE SAÚDE 20/11/2022 a 

17/02/2023
97265 – 

29/11/2022

5706980/2 THELMA DE OLIVEIRA ARAUJO MÉDICO VETERINÁRIO 11/10/2022 a 
09/12/2022

97368 – 
30/11/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 80 DE 05 DE JANEIRO DE 2023 - 
DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57207984/1 IVONETE DE JESUS OLIVEIRA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

05/04/2021 até 
09/04/2021

97894 – 
16/12/2022

5446775/5 ANNE MARGARETH BARBOSA DE 
CAMPOS ENFERMEIRO 16/05/2022 até 

14/06/2022
94020 – 

13/09/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 893397


